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[Birthe Rønn Hornbech] 
jeg mærkede mig, at der var flere, der godt nok 
ville stille spørgsmål til os andre, men ikke 
havde stunder til at vente på svaret. Er det på 
den måde, diskussionen skal være i Folketin- 
get også i dag? Skal dette her bare jaskes igen- 
nem, eller bliver der mulighed for en seriøs de- 
bat, og vil forslagsstillerne svare på de spørgs- 
mål, der rejses? 

Mit første spørgsmål er: Hvorfor kommer 
det lovforslag lige nu? For en måned siden 
fremsendte justitsministeren til Retsudvalget 
en rapport om uledsagede børn. Ministeren 
betegnede selv i en pressemeddelelse den 27. 
oktober denne rapport som seriøs. Ministeren 
gav tilsagn om, at han ville tage initiativ til at 
efterleve de råd, der blev givet i rapporten. Det 
er godt en måned siden. Sig mig engang: Me- 
ner forslagsstillerne, at dette arbejde, som bl.a. 
Dansk Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp 
har deltaget i, ikke fortjener en nærmere drøf- 
telse? Er det meningen, at den rapport nu skal 
skrottes? Jeg synes, det er en underlig hån mod 
de humanitære organisationer, der i månedsvis 
har siddet og gjort et godt stykke arbejde. 

Hvad er det, forslagsstillerne ønsker her op 
til jul? Er det at lovgive for et par enkelte sa- 
ger, som man har fået ensidigt og ufuldstæn- 
digt belyst i pressen? Er det en særlov ligesom 
palæstinenserloven? Eller mener man det al- 
vorligt, dette her med børns retsstilling? Er det 
noget, der skal gælde for fremtiden? Jeg synes, 
det er vigtigt, at vi nu får et klart svar. Jeg for- 
langer begribeligvis ikke, at nogen i CD's fol- 
ketingsgruppe skal tage ansvaret for formule- 
ringen af lovforslaget; jeg forventer ikke, at 
nogen vil være bekendt at tage ansvaret for det 
makværk. Det er ikke et skældsord, vil jeg si- 
ge; det er en analyse. Jeg synes, at dette lovfor- 
slag, som det er formuleret, er en nedvurdering 
både af sagen og af Folketinget, når man i ram- 
me alvor fremsender et så elendigt forsøg på at 
formulere et lovforslag. Det står ganske enkelt 
til dumpekarakter. 

Derfor vil jeg igen, som andre også har gjort, 
spørge helt klart: Hvad er meningen? På den 
ene side står der klart i lovforslaget, at alle for- 
ældreløse børn i hele verden har et retskrav på 
at komme til Danmark. Er det det, man vil? 
Eller er det det, man skriver i ikrafttrædelses- 
bestemmelsen, at loven kun gælder for de få 
børn, der allerede er indrejst, og at loven altså 

ikke skal gælde for fremtiden? Har man begået 
en bommert, så sig det dog! Men måske er det 
med vilje. Men hvorfor så alle de fine ord om 
børns rettigheder i fremtiden? Så er det jo bare 
en særlov for nogle få, der har maset sig frem i 
pressen, præcis som det skete med palæstinen- 
serloven. Hvilken attitude vælger forslagsstil- 
lerne? 

Lovforslaget er -  og det er stadig væk ikke et 
skældsord, det er en analyse -  ganske enkelt 
noget bras, og forslagsstillerne er vidende om, 
at man springer op og falder ned på de huma- 
nitære organisationers seriøse råd i rapporten. 

Jeg vil give Folketingets partier et godt råd: 
Skulle vi nu ikke enes om at tage rapporten 
med hjem på juleferie og læse den én gang til? 
Så finder vi nok ud af i fællesskab, hvad der 
allerede er gennemført, hvad der blot kræver 
administrative regler, og hvad der kræver lov- 
givning. God jul! 

(Kort bemærkning). 
Mimi Jakobsen (CD): 

Efter at have hørt fru Birthe Rønn Horn- 
bechs indlæg her i dag, bl.a. fru Birthe Rønn 
Hornbechs bemærkninger om, hvem i CD's 
gruppe der havde tid til at være til stede i fol- 
ketingssalen, skal jeg bare erindre om, at de- 
batten i torsdags ikke var rejst af Centrum- 
Demokraterne, og at vi deltog i det omfang, vi 
kunne, under hensyntagen til, at der her i huset 
var timelange møder i Markedsudvalget og i 
Det Udenrigspolitiske Nævn og i øvrigt var 
stor aktivitet på grund af EF-sagen. 

Og så vil jeg bare sige til fru Birthe Rønn 
Hornbech, at fru Birthe Rønn Hornbech behø- 
ver ikke at føle sig nedvurderet på grund af 
dette lovforslag. For er der fejl og mangler i 
det, og ligger det på et for lavt niveau, er det 
åbenbart ret udmærket i forhold til fru Birthe 
Rønn Hornbechs niveau. 

Naturligvis er der tale om, at dette lovfor- 
slag skal gælde fremover, og det er klart, at der 
nu omgående vil blive indleveret korrigerende 
ændringsforslag. Jeg tror, alle har forstået, at 
det er det, der er meningen. Men at man på 
grund af en sproglig fejl i et lovforslag tillader 
sig den tone, det havde jeg godt nok ikke tiltro- 
et fru Birthe Rønn Hornbech. 

(Kort bemærkning). 
Arne Melchior (CD): 


